Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina ~-Municipality of
Prishtina

PRISHTINA

Bazuar né nenin 12, paragrafi 12.2, pika ¢, neni 17, pika f, neni 40, paragrafi 40.2, shkronja a t&
Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, dispozitat e neneve 15 dhe 34 t& Ligjit nr. 04/L —
060 pér Mbeturina, i ndryshuar dhe i plot€suar me Ligjin nr. 08/L-071, nenin 8, pika a, nenin 15,
pika f dhe 19 paragrafi 1, Ligjit nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal, si dhe n& bazg t& nenit
15, pika f, nenit 33 e Statutit t& Komunés se Prishtings, 01 Nr. 110 - 391, t& dt. 25.2.2010, Kuvendi
i Kryeqytetit, n&€ mbledhjen e mbajtur me 05.12.2024, miratoi kété:

) RREGULLORE
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E RREGULLORES PER
MENAXHIMIN E MBETURINAVE, NR. 01-030/01-227581/23, DT. 1.12.2023

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i k&saj Rregullore &shté plotésimi dhe ndryshimi i Rregullores Nr. 01-030/01-227581/23
pér menaxhimin e mbeturinave dhe ndérgjegjésimi i publikut drejt riciklimit t€ mbeturinave.

Neni 2
1. Pas paragrafit 2 t& nenit 7, shtohet paragraf'i ri 3 me tekstin si n& vijim:

3. Operatori publik i kontraktuar nga Komuna e Prishtinés sipas nenit 16 paragrafi 2 t&
rregullores bazé, &shté e obliguar t& regjistroj dhe mbajé regjistér té klientéve t€ amviséris¢ dhe
bizneseve dhe njofton Komunén sipas kérkesés sé saj lidhur me pérditésimin e regjistrit t&
klientéve.

Neni 3
1. Paragrafi 1 i nenit 12, ndryshohet dhe plotésohet si né vijim:

1. Kjo leje zévendéson licencén pér menaxhimin e mbeturinave q& mé paré €shté léshuar nga
Ministria e Mjedisit. Kjo leje 18shohet nga Komuna e Prishtinés dhe vlen pér operim vetém
né territorin e Komunés sé Prishtinés, si dhe ka afat t& vlefshmérisg pér njé periudhé tre (3)
vjecare sic pércaktohet né legjislacionin pérkatés né fuqi pér lejet mjedisore. Leja mund t&
vazhdohet pas parashtrimit t& kérkesés nga kompania pérkatése né Sektorin e mbrojtjes s&
mjedisit dhe energjisé eficiente.




Neni 4

1. Paragrafi 2 i nenit 14 t& Rregullores bazike, ndryshohet dhe plotésohet si né vijim:

Faturimi i taks€s sé mbeturinave pér amviséri apo njési banimi béhet né baza mujore nga
kompania “Pastrimi” SH.A, kurse fatura i dorézohet gjeneruesit t& mbeturinave pérmes
inkasantéve t& Kompanisé Regjionale “Pastrimi” SH.A. me s& largu deri né ditén e dhjet
(10) t& muajit pasues dhe pagesa nga gjeneruesi i béhet direkt kompanisé Pastrimi Sh. A.
pérveg kategorive t€ liruara me ligj pér té cilat do t& kryhet pagesa nga Komuna e Prishtinés
Ndérmarrjes publike Pastrimi.

2. Pas paragrafit 2 t€ nenit 14 t& Rregullores bazé shtohet paragraf i ri 2a. dhe 2b. me tekstin si né

vijim:

2a. Kompania Pastrimi Sh.A faturon bizneset e vogla, t&¢ mesme dhe t& médha si dhe
institucione né Komunén e Prishtinés pér t& cilat ka kontraté t& vecant& dhe ju ofron
shérbim.

2b. Pagesa nga bizneset e vogla, t&¢ mesme dhe t&€ médha si dhe institucione né Komunén e
Prishtinés pér kryerjen e shérbimit sipas paragrafit 2a. i paguhet direkt kompanisé Pastrimi
Sh. A.

Neni5s

1. Paragrafi 1 i nenit 16 t& rregullores bazg plotésohet dhe ndryshohet si né vijim:

1.

Operatori publik i kontraktuar nga organi kontraktues pér ofrimin e shérbimeve pér
menaxhimin e mbeturinave, &shté i obliguar t&€ veproj sipas kontratés dhe ligjeve né fuqi.

2. Paragrafi 2 i nenit 16 t& rregullores bazé, ndryshohet dhe plotésohet si né vijim:

2.

Operatori publik i1 kontraktuar nga Komuna e Prishtinés pér ofrimin e shérbimeve pér
menaxhimin e mbeturinave &shté kompania publike “Kompania Regjionale e Mbeturinave
“Pastrimi” SH.A. Kompania Regjionale “Pastrimi” SH.A. &shté e obliguar t& veprojé sipas
kontratave t& cilat mund t& arrihen me Komunén e Prishtin&s duke respektuar legjislacionin

né fuqi.

3. Paragrafi 3 i nenit 16 fshihet.

Neni 6

1. Pas paragrafit 5 t&€ nenit 18, shtohet paragraf® té ri 6 dhe 7 me tekstin si né vijim:

6. Kompania regjionale Pastrimi Sh. A raporton inspekcionit t&8 Komunés né rast té
identifikimit t€ personave juridik p&r hedhje t& mbeturinave t€ rrezikshme dhe t€ gjitha
mbeturinave t&€ pércaktuara né paragrafin 4 t& kétij neni. Raportimi mund té b&het pérmes
shkresés, fotografisg, video incizimit ose ¢farédo forme tjetér pérmes sé cilés identifikohet

kryesi i shkeljes.



7. Té hyrat nga gjobitja sipas paragrafit 6 t& kétij neni, Komuna mund ti bartg Kompanisé
Pastrimi.

Neni 7
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn n& fuqi 15 (pesémbédhjeté) dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit n&

Ministring e Administrimit t& Pushtetit Lokal, si dhe 7 (shtat) dit¢ pas publikimit n& gjuhét zyrtare
né€ ueb-fagen e komunés.

KUVENDI I KRYEQYTETIT

Fehmi Kupina

01-030/01-161704/24 mé 6.12.2024




